Дело № 5-114/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 апреля 2018 года

                                   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Ничипорчука М.П., *** г. рождения, уроженца ***., гражданина РФ, работающего водителем в ООО «ВИС Агро», холостого, проживающего ***,

У С Т А Н О В И Л:

28.03.2018 г. в отношении Ничипорчука М.П. судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП по Республике Крым  составлен протокол об административном правонарушении № 102, согласно которому Ничипорчук М.П. не уплатил в установленный КоАП РФ срок штраф в размере 30 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 18.01.2018 г., за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

При рассмотрении дела в суде Ничипорчук М.П. не согласился с протоколом об административном правонарушении, вину не признал, суду пояснил, что ему была предоставлена рассрочка уплаты штрафа на три месяца.
Мировой судья, заслушав Ничипорчука М.П., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Частями 1,2 ст. 31.2 КоАП РФ установлено, что с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении оно обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В силу ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

По смыслу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ объективная сторона правонарушения характеризуется неуплатой административного штрафа в срок, установленный законодательством РФ.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица и другое. Эти данные устанавливаются протоколом, иными протоколами, объяснениями правонарушителя, показаниями свидетелей, вещественными доказательствами.
В судебном заседании установлено следующее.

18.01.2018  г. постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Ничипорчук М.П. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. (л.д.3-4).

Постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 30.01.2018 г.

Исходя из ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие /бездействие/ физического или юридического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения.
Из буквального толкования части 1 статьи 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания.
Как следует из постановления мирового судьи от 18.01.2018 г., в соответствии с ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ выплата штрафа была рассрочена на 3 месяца, с обязанность уплачивать штраф равными частями по 10 000 рублей ежемесячно до полного погашения, с уплатной не позднее последнего дня каждого последующего месяца, при этом первая часть штрафа подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (л.д.3-4), то есть первую часть штрафа Ничипорчук М.П. обязан был уплатить до 1 апреля 2018 г., вторую часть до 1 мая 2018 г., а третью часть до 1 июня 2018 г.

При таких обстоятельствах, срок предоставленной Ничипорчуку М.П. рассрочки на момент составления в отношении него протокола об административном правонарушении от 28 марта 2018 года не истёк, то есть событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, еще не наступило.

Кроме того, как следует из представленных материалов, первая часть штрафа уплачена должником в установленный срок 16.02.2018 г., вторая часть штрафа уплачена 16.04.2017 г., а третья часть – 17.04.2018 г.
На основании изложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 24.5 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Ничипорчука М.П. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                                         А.П. Тулпаров